
ŠVP ZŠ Rasošky 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a svět práce 

Vyučovací předmět / ročník: 

Pracovní činnosti / 5. 

Zpracovala: 

Mgr. Dana Štěpánová 
 

Výstupy žáka Učivo 

Mezipředmětové vztahy, metody a formy 

práce, projekty, pomůcky, učební materiály 

apod. 

 

 Uplatňuje zásady hygieny, bezpečnosti práce, 

osvojuje si jednoduché úkony první pomoci, 

je schopen zajistit lékařskou pomoc. 

 Poskytne první pomoc při úrazu v kuchyni. 

 Používá vhodné nástroje, pomůcky při práci i 

v běžném životě. 

 Uplatňuje pozitivní vztah k práci, odpovědný 

postoj k vlastní činnosti a její kvalitě. 

 Spolupracuje ve dvojici, skupině. 

 Správně vybere vhodný materiál, pomůcky a 

nástroje, připraví si pracovní místo. 

 Udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch. 

 Volí podle druhů pěstitelských činností 

správné pomůcky, nástroje, náčiní. 

 Využívá při tvořivých činnostech s různým 

materiálem prvky lidových tradic. 

 Připraví samostatně jednoduchý pokrm. 

 Dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování. 

 Vytváří si kladný vztah k ochraně a tvorbě 

životního prostředí. 

Práce s drobným materiálem: 

 jednoduché kartonážní práce 

 šablony, skládanky, vystřihovánky 

 vhodný výběr pomůcek, jejich funkce a 

způsob užívání 

Vzorkovník papíru, karton. 

Tužka, pravítko, nůžky, lepidlo. 

Práce s přírodninami: 

 určování vlastností materiálu: tvar, barva, 

povrch, tvrdost 

 stříhání, ohýbání, spojování,propichování, 

navlékání, svazování, slepování 

 organizace a plánování práce 

 jednoduché výrobky 

 lidové zvyky, tradice, řemesla 

Přírodniny: plody, listy, kaštany, větvičky, 

semena, šišky, sláma. 

Dřívka, špejle. 

Provázek, šňůrky, stužky. 

Nůž, jehla, nit, lepidlo. 

Práce s textilem: 

 jednoduchá loutka, jehelníček 

 jednoduchý pracovní postup 

Textilie. 

Jehla, nit, nůžky. 

Vyšívací bavlnky, vlna. 

Knoflíky, drátky. 

Konstrukční činnosti: 

 práce s návodem, předlohou, jednoduchým 

náčrtem 

 sestavování modelů 

Konstrukční stavebnice 



ŠVP ZŠ Rasošky 

 

-provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 

samostatně vede pěstitelské pokusy a 

pozorování  

- ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 

pokojové i jiné rostliny  

-volí podle druhu pěstitelských činností 

správné pomůcky, nástroje a náčiní  

-dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při úrazu 

 

Pěstitelské práce: 

 pokusy o pozorování (klíčivost, růst rostlin, 

rychlení) 

 řez, jednoduchá vazba a úprava květin 

 rostliny léčivé, jedovaté, rostliny jako drogy 

 zalévání, kypření 

 základní podmínky pro pěstování rostlin, 

půda a její zpracování, výživa rostlin, osivo  

  pěstování rostlin ze semen v místnosti, na 

zahradě (okrasné rostliny, léčivky, koření, 

zelenina aj.)  

  pěstování pokojových rostlin  

 

 

Osivo, sadba. 

Nůžky, květiny, váza. 

 

 

 

Výstupy žáka Učivo 

Mezipředmětové vztahy, metody a formy 

práce, projekty, pomůcky, učební materiály 

apod. 

-orientuje se v základním vybavení kuchyně 

- připraví samostatně jednoduchý pokrm  

- dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování  

- udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 

dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

Příprava pokrmů: 

 bezpečná obsluha elektrických a plynových 

spotřebičů 

 udržování pořádku, čistoty 

 každodenní i slavnostní prostírání rodinného 

stolu 

 výběr, nákup a skladování potravin 

 jednoduchá tepelná úprava potravin 

Podmínky třídy 

 Pomůcky: nádobí, náčiní, suroviny 

 

 

 

 

Zásady první pomoci Cvičné obvazy. 

Úprava okolí školy: 

 ekologické třídění odpadu 

 likvidace odpadu (sběr druhotných surovin) 

 úprava školní zahrady – hrabání, nakládání, 

sbírání, zametání 

Zahradní nářadí, košťata, lopaty, kolečko 

Interaktivní tabule 

Google 

Výukový software 



ŠVP ZŠ Rasošky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj - orientace v pracovním návodu 

 - lidové zvyky, tradice (literatura) 

 - vyhledávání v odborné literatuře 

M - měření, jednotky délky 

 - geometrické tvary, tělesa 

 - slovní úlohy 

Př, Vl  - péče o lidské tělo (zdravá výživa) 

  - elektrický obvod 

  - bezpečnost při ovládání el. spotřebičů 

   v domácnosti 

  - živá a neživá příroda 

  - ochrana životního prostředí 

  - půda (druhy, ochrana) 

Vv - zhotovení jednoduchého ) nákresu 

 - estetická výchova 

 - barva, linie 

 
 


